



PROVINCIA DI COMO
SETTORE AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI E
LEGALI

SERVIZIO GARE E CONTRATTI

VIA BORGOVICO, 148 - 22100 COMO

TEL. 031/230.111 – FAX 031/230.827

SITO INTERNET www.provincia.como.it

CASELLA POSTA ELETTRONICA infogarecontratti@provincia.como.it

Oggetto: procedura ristretta per l'affidamento della "Servizio di progettazione definitiva della variante alla Tremezzina sulla S.S. 340 "Regina" – Tratto Colosso – Griante. Servizio di progettazione definitiva per "Appalto integrato" degli elementi strutturali e geotecnici e impianti in galleria

1) Domanda (riferita al bando relativo alla progettazione di impianti in galleria): con riferimento al paragrafo 4.3) lett. a) e c) dei disciplinari di gara si richiede che il soggetto capogruppo abbia il possesso del 60% dei requisiti richiesti. Nel caso del requisito al punto a) (Avvenuto espletamento negli ultimi dieci anni di servizi di progettazione si deve considerare il 60% di ogni classe e categoria o del totale? Nel caso del punto c) (personale medio annuo) quale numero minimo di personale deve avere il capogruppo in ciascuno anno dei tre precedenti?

Risposta: per il punto a) si deve intendere il 60% del totale di ogni classe e categoria. Per il punto c) il 60% di 8 è 4,8, pertanto, la capogruppo deve avere 5 unità di personale per ogni anno dei tre precedenti.

2) Domanda (riferita sia la bando relativo agli impianti che agli elementi geotecnici): Il requisito relativo al paragrafo 4.3 lett. b) dei disciplinari di gara deve essere posseduto interamente da un solo soggetto appartenente ad un RTP?

Risposta: il requisito sopra menzionato ai sensi dell'art. 261 comma 8 del Dpr 207/2010 non è frazionabile per i raggruppamenti temporanei. Tale requisito deve essere inteso in senso unitario, quindi i **due servizi richiesti** devono essere considerati come **un unico requisito** che un unico soggetto appartenente al RTI deve possedere.

3) Domanda (riferita soprattutto al bando relativo agli impianti): come viene soddisfatto il requisito di cui al paragrafo 4.3 lett b) dei disciplinari di gara, se tale requisito deve essere posseduto da un unico soggetto facente parte del RTP?

Risposta: Come già più volte affermato dall'Autorità di Vigilanza (det. 5/2010), nonché da Giurisprudenza costante (Cons. Stato 2464/2006 e Tar Piemonte 650/2005), dato che la norma

richiede che il concorrente abbia svolto almeno due servizi di cui all'art. 252, relativi ai lavori, appartenenti ad ognuna delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare. significa che i concorrenti devono presentare per ognuna delle classi e categorie di lavori oggetto di gara due servizi di punta, i quali non debbono essere necessariamente unici per tutte le classi e categorie, essendo possibile presentare più coppie di servizi, ciascuna riguardante anche una sola di tali classi e categorie.

4) Domanda: Come verranno attribuiti i punteggi di cui all'allegato L del Dpr 207/2010 dato che non è richiesto il fatturato globale?

Risposta: I punteggi ai fini della graduatoria di cui all'allegato L verranno attribuiti unicamente ai requisiti richiesti nei disciplinari di gara. Il fatturato globale, non essendo stato richiesto, non verrà punteggiato

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Ing. Bruno Tarantola)

